
 

เรือ่งที ่8 การแยกคํานวณภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดาจะทําใหเ้สยีภาษีนอ้ยลงกวา่การรวมคํานวณภาษีจรงิเหรอ?  
ลองทําด ู?  

          ในช่วงของการย่ืนแบบแสดงรายการการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจําปีของทุกปี จะมีผู้เสียภาษีจํานวนมากมักจะสงสัยว่าการย่ืน

แบบของสามีภริยาท่ีจดทะเบียนสมรสกัน จะย่ืนรวมกันหรือแยกย่ืนกันดี อย่างไหนจะดีกว่ากัน ซ่ึงกฎหมายเปิดช่องให้ทําได้ท้ังสองกรณี เพราะใน

การวางแผนภาษีจะทําให้เสียภาษีถูกต้องและประหยัดและไม่เสียสุขภาพจิต หากกรณีไหนเสียภาษีน้อยกว่าก็จะเอาวิธี

นั้น ทําให้สามารถลดค่าใช้จ่ายภายในบ้านลงได้และเป็นคนดีของสังคมที่เสียภาษีท่ีถูกต้องตามกฎหมาย (แต่ขอให้เสีย

น้อยท่ีสุดเท่าท่ีจะทําได้)   

  ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี กรณีสามีภริยาอยู่ร่วมกันตลอดปีภาษี บัญญัติให้เป็นหน้าท่ีของสามีใน

การย่ืนแบบแสดงรายการ (ภ.ง.ด.90 หรือ ภ.ง.ด.91) โดยให้นําเงินได้พึงประเมินท้ังหมดท่ีเกิดข้ึนท้ังของสามีและภริยา

มารวมกันย่ืนคํานวณรวมกันโดยไม่คํานึงถึงว่าเงินได้ท่ีเกิดข้ึนนั้นจะเกิดมาจากสินส่วนตัวหรือสินสมรสก็ตาม  

  เงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร ก็มีท้ังหมด 8 ประเภท ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (1) - (8) 

สามีมีหน้าท่ีท่ีจะต้องนําเงินได้ของภริยาท้ังหมดมารวมคํานวณย่ืนแบบในนามของสามีด้วย จึงทําให้สามีมีเงินได้เพ่ิมข้ึน

และเสียภาษีเพ่ิมข้ึนโดยจะต้องรับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียว (แม้ว่าในความเป็นจริงสามีจะมีเงินได้เพียงบางส่วนหรือไม่

มีเงินได้เลยและภริยาก็เป็นฝ่ายเก็บรักษาเงินได้ท้ังหมดไว้แต่เพียงผู้เดียวโดยไม่แบ่งเงินให้สามีใช้จ่ายเลยก็ตาม) แต่ประมวลรัษฎากรก็ยังมี

ข้อยกเว้นให้เฉพาะเงินได้พึงประเมินประเภทการจ้างแรงงาน ตามมาตรา 40(1) ประเภทเดียวเท่านั้น ท่ีให้ภริยาสามารถแยกย่ืนแบบแสดง

รายการได้ (ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 57 เบญจ) ส่วนเงินได้    พึงประเมินประเภทอ่ืน ตามมาตรา 40 (2) – (8) ไม่สามารถแยกย่ืนได้ 

เพราะประมวลรัษฎากรไม่ได้บัญญัติให้ทําได้ ดังนั้น แม้ว่าสามีภริยาอยากจะนํามาแยกย่ืนก็ไม่สามารถทําได้ ต้องรอจนกว่าจะมีการแก้ไขประมวล

รัษฎากรให้สามารถทําได้เสียก่อน  

  ดังนั้น ท่ีพูดกันว่า “จะยื่นรวมกันหรือแยกยื่นกันดี อย่างไหนจะดีกว่ากัน” จะให้ได้แต่เฉพาะในเร่ืองของภริยามีเงินได้จากการจ้าง

แรงงาน ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(1) เท่านั้น ถ้าภริยามีเงินได้ประเภทอื่นนอกจากการจ้างแรงงาน เช่น รับจ้าง ค่าลิขสิทธ์ิ ดอกเบี้ย เงิน

ปันผล ค่าเช่า วิชาชีพอิสระ การค้าขาย ขนส่ง โรงแรม ตัดผม เย็บผ้า ซักรีด นักแสดง นักร้อง นักดนตรี จ้างทําของ แม้ว่าอยากจะแยกย่ืนแบบ

แสดงรายการ ก็ไม่สามารถทําได้   

  เม่ือประมวลรัษฎากรเปิดช่องให้แยกย่ืนแบบแสดงรายการได้นั้น แสดงว่าจะต้องมีข้อดีหรือผลดีสําหรับผู้เสียภาษีอากรไม่มากก็น้อย จึง

ควรจะต้องศึกษาไว้ก่อนย่ืนแบบแสดงรายการ ซ่ึงอาจเป็นประโยชน์ในการวางแผนการเสียภาษีให้เสียน้อยท่ีสุดเท่าท่ีจะทําได้นั่นเอง  

 เรามาลองดูกันว่าส่วนไหนบ้างท่ีทําให้การเสียภาษีน้อยลง 

  1. กรณีเงินได้สุทธิ (หลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนแล้ว) ในแต่ละแบบแสดงรายการท่ีสามีภริยาแยกย่ืนกัน ทําให้สามีภริยา

เสมือนเป็นคนละหน่วยภาษีกัน จึงมีเงินได้สุทธิแยกเป็นสองหน่วยภาษี ทําให้ขั้นเงินได้ท่ีจะต้องนํามาคํานวณเสียภาษีตามตารางอัตราภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดายังคงอยู่ในอัตราที่ตํ่า หรืออาจจะยังไม่ได้กระโดดเข้าไปอยู่ในอัตราที่สูง จึงทําให้เสียภาษีลดลง 
  2. กรณีได้รับยกเว้นการคํานวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงินได้ในส่วนท่ีไม่เกินหนึ่งแสนห้าหม่ืนบาทแรก ซ่ึงนําไปยกเว้นในแบบแสดง

รายการได้ท้ังของสามีและภริยาท่ีเสมือนเป็นคนละหน่วยภาษี เป็นการได้รับยกเว้นซํ้าถึงสองครั้ง จึงทําให้เสียภาษีลดลง  

โดย นายพษิณุ  ผาสกุมโน  เรียบเรียง 


